

Pingstdagen

23/5-21 Gudstjänst från Kumla kyrka

”Den heliga Anden”

Församlingsskollekt Kumla:
P 190 "Stöd varje flickas rätt till sin egen kropp" (Projekt mot könsstympning i Tanzania - Act Svenska kyrkan)

Sätt gärna in kollekt via
swish 123 633 08 98
eller bankgiro 848-5252.
Tack för ditt bidrag!



Sture Holmberg – präst, sång
Anita Sandin – textläsning, sång
Ulrika Larsson – piano, sång
Per Nestor – foto, redigering, sång
Kenneth Liljeholm – vaktmästare

Pingstdagen är här, hänryckningens tid är här. Många känner till och använder det här uttrycket om pingsten - hänryckningens tid. Dagens gudstjänst förklarar varför vi kan vara i hänryckning. Missa inte heller Sture Holmbergs vandring i dagens texter från Babel till Jerusalem. Vi låter klockorna i Kumla kyrka ringa oss samman.

Klockringning

Sv ps 161 vers 1-2: Helige, Ande, låt nu ske

Text: P Nilsson 1934

Musik: M Vulpius 1609

1. Helige Ande, låt nu ske, undret som väcker oss alla.
Låt Guds församling än få se eld ifrån himmelen falla.
Oss och ett styng i hjärtat giv, styngtet som blir vår själ till liv.
Helige Ande, hör oss.

2. Sanningens Ande, röj den nöd som vi i hemlighet bära:
mänskan ej lever blott av bröd, henne Guds ord måste nära.
Sänd oss en hunger runt kring jord efter att höra Herrens ord.
Sanningens Ande, väck oss.

Inledning och bön

Du är varmt välkommen att vara med oss den här stunden i Pingstdagens gudstjänst.

Du som har skapat världen och allt den rymmer,
du som är Herre över himmel och jord,
bor inte i tempel som är byggda av människohand.
Himlarna och himlarnas himmel rymmer dig inte.
Du är här – inte långt borta från någon av oss.
I dig är det som vi lever och rör oss och är till.
Vårt ursprung och mål har vi i dig.

Med jordens alla folk i alla tider tackar och lovar vi dig och vi ber och bekänner:
Jag bekänner inför dig, helige och rättfärdige Gud,
att jag har syndat med tankar, ord och gärningar.

Jag har inte älskat dig över allting,
inte min nästa som mig själv.
Genom min synd är jag skyldig till mer ont än jag själv förstår
och har del i världens bortvändhet från dig.
Därför ber jag om hjälp att se och bryta med mina synder.
Förlåt mig för Jesu Kristi skull.

När du ber och bekänner och öppnar ditt hjärta så är Gud trofast och rättfärdig och förlåter dig dina synder.
Och denna förlåtelse tillsäger jag dig på vår Herres, Jesu Kristi befallning:
I Faderns och Sonens och den helige Andes namn.
Amen.

Vi ber:
Kom Helige Ande, förnya hela Guds skapelse.
Väck lovsång i din kyrka och fyll oss med helig glädje.
Du som lever och verkar med Fadern och Sonen från evighet till evighet.
Amen.

Gammaltestamentlig text Första Moseboken kapitel 11, vers 1-9

Hela jorden hade samma språk och samma ord. När människorna flyttade österut fann de en dal i Shinar där de bosatte sig. "Nu skall vi slå tegel och bränna det", sade de till varandra. De använde tegel som byggsten, och som murbruk använde de beck. De sade: "Låt oss bygga en stad, med ett torn som når ända upp i himlen. Vårt namn blir känt, och vi slipper vara skingrade över hela jorden." Då steg Herren ner för att se staden och tornet som människorna byggde. Herren sade: "De är ett enda folk och har alla samma språk. Detta är bara början. Nu är ingenting omöjligt för dem, vad de än föresätter sig. Låt oss stiga ner och skapa förvirring i deras språk, så att den ene inte förstår vad den andre säger." Och Herren skingrade dem från denna plats ut över hela jorden, och de slutade att bygga på staden. Därför kallas den Babel, ty där skapade Herren språkförbistringen på jorden, och därifrån skingrade han människorna ut över hela jorden.

L: Så lyder Herrens ord. F: Gud, vi tackar dig.

Epistel Apostlagärningarna kapitel 2:1-11

När pingstdagen kom var de alla församlade. Då hördes plötsligt från himlen ett dån som av en stormvind, och det fyllde hela huset där de satt. De såg hur tungor som av eld fördelade sig och stannade på var och en av dem. Alla fylldes av helig ande och började tala andra tungomål, med de ord som Anden ingav dem. I Jerusalem bodde fromma judar från alla länder under himlen. När dånets ljud samlades hela skaran, och förvirringen blev stor när var och en hörde just sitt språk talas. Utom sig av förvåning sade de: "Men är de inte galileer allesammans, dessa som talar? Hur kan då var och en av oss höra sitt eget modersmål talas? Vi är parther, meder, elamiter, vi kommer från Mesopotamien, Judeen och Kappadokien, från Pontos och Asien, från Frygien och Pamfyliden, från Egypten och trakten kring Kyrene i Libyen, vi har kommit hit från Rom, både judar och proselyter, vi är kretensare och araber – ändå hör vi dem tala på vårt eget språk om Guds stora gärningar."

L: Så lyder Herrens ord. F: Gud, vi tackar dig.

Evangelium Johannesevangeliet kapitel 14, vers 25-29

Detta har jag sagt er medan jag är kvar hos er. Men Hjälparen, den heliga anden som Fadern skall sända i mitt namn, han skall lära er allt och påminna er om allt som jag har sagt er. Frid lämnar jag kvar åt er, min frid ger jag er. Jag ger er inte det som världen ger. Känn ingen oro och tappa inte modet. Ni hörde att jag sade till er: Jag går bort och kommer till er igen. Om ni älskade mig skulle ni vara glada över att jag går till Fadern, ty Fadern är större än jag. Detta säger jag er innan det sker, för att ni skall tro det när det har skett.

L: Så lyder det heliga evangeliet. F: Lovad vare du, Kristus.

Predikan

Ja, så har vi kommit så långt i vårt kyrkoår så att vi firar pingst, pentacosté, femtio dagar efter påsk. Pingsten, hänryckningens tid, som i vår del av världen sammanfaller med vår och begynnande sommar. Livet återvänder, blommorna kommer, humlorna och insekterna vaknar till liv, hela skapelsen lever upp. Pingstens under manifesteras på många sätt den här tiden på året.

Om vi tittar till dagens texter så har vi först den gammaltestamentliga texten som pratar om Babels torn och är alltså en bild för hur mänskligheten försöker sätta sig i Guds ställe. Och hur slutar det? Ja, det går alltid på tok när vi människor sätter oss i Guds ställe. Den här berättelsen är inte någon berättelse för några tusen år sedan utan det är en verklig beskrivning av hur det ser ut idag också. Vi bygger många Babels torn och försöker sätta oss i Guds ställe. Och vad resulterar det i? Jo, i oenighet. Människor och länder och stater - det funkar inte, det blir bråk, det blir krig, det blir maktkamp på många plan när vi försöker bygga det här tornet istället för att vända oss till Gud. Det står också i texten hur folk inte då förstår varandra till slut, språken går åt olika håll.

Så händer det någonting på den här pingstdagen, den första pingsten, som återför människorna till en gemenskap. Lärjungarna som alltså har varit så rädda, eller hela deras liv hade ju gått i kras när Jesus togs ifrån dem, när han dödades på ett kors. Men så fick de uppleva att döden var besegrad, Jesus levde, och med det inom sig så gick de vidare ut i världen. Den här första pingstdagen, som det berättas om i Apostlagärningarna, brukar vi lite felaktigt säga att är kyrkans födelsedag, det stämmer inte, men det är en bra felsägning för att det är då det tar fart. Människor låter döpa sig. Guds Ande kommer över människorna och plötsligt förstår de varandra igen. Parther och elamiter och allt vad det var - de förstod varandra igen. Märker ni skillnaden nu från Babels torn och fram till pingstdagen? Hur vi ges en ny möjlighet att som människor komma samman möta varandra, förstå varandra.

Jesus han förberedde lärjungarna för det här i dagens evangelium när han säger "Detta har jag sagt till er medan jag ännu är kvar hos er." Och så lovar han en Hjälpare, alltså Guds Ande. "Känn ingen oro, tappa inte modet, håll ut." Och "om ni älskade mig ska ni vara glada över att jag går till Fadern, ty Fadern är större än jag." Här förutsäger alltså Jesus sin död på korset och han förutsäger också sin egen uppståndelse, hur han ska komma tillbaka till lärjungarna.

Här har vi alltså kärnan i pingstens ofattbara glädje som vi får fira den här söndagen hur Jesus är med sina lärjungar igen genom Guds Ande. Anden, Livgivaren. Där Guds Ande är med där är det en god anda bland oss människor. Det är pingstens underbara budskap till oss. Låt Guds Ande få vara med i din vardag, inte bara idag under pingsten, utan alla dagar som kommer framöver. Guds Ande med i vår vardag. Det är pingstens underbara budskap. Vi får stämma in i kyrkans tro:

Trosbekännelsen

Vi tror på Gud Fader allsmäktig,
himmelens och jordens skapare.

Vi tror ock på Jesus Kristus,
hans enfödde Son, vår Herre,
vilken är avlad av den helige Ande,
född av jungfrun Maria,
pinad under Pontius Pilatus,
korsfäst, död och begravnen,
nederstigen till dödsriket,
på tredje dagen uppstånden igen ifrån de döda,
uppstigen till himmelen,
sittande på allsmäktig Gud Faders högra sida,
därifrån igenkommande till att döma levande och döda.

Vi tror ock på den helige Ande,
en helig, allmännelig kyrka,
de heligas samfund, syndernas förlåtelse,
de dödas uppståndelse och ett evigt liv.

Sv ps 61: Lågorna är många

Text: A Frostenson 1972, 1986

Musik: O Widstrand 1974

1. Lågorna är många, ljuset är ett, ljuset Jesus Kristus, lågorna är många, ljuset är ett, vi är ett i honom!
2. Grenarna är många, trädet är ett, trädet Jesus Kristus, grenarna är många, trädet är ett, vi är ett i honom!
3. Gåvorna är många, Anden är en, finns i Jesus Kristus, gåvorna är många, Anden är en, vi är ett i honom!
4. Tjänsterna är många, Herren är en, Herren Jesus Kristus, tjänsterna är många, Herren är en, vi är ett i honom!
5. Lemmarna är många, kroppen är en, Jesu Kristi kyrka, lemmarna är många, kroppen är en, vi är ett i honom!

Innan vi avslutar pingstdagens gudstjänst med att be Fader vår tillsammans så vill jag bara kommentera den här underbara färgen som är bakom mig. Den röda färgen, pingstens färg, Andens färg. Kyrkoåret har ju olika färger för att markera de olika innebörderna i årets ämnen. Och Anden, den färgen är alltså röd i vår kyrka och därför är det alltså så vackert på vårt altare idag.

Herrens bön

Fader vår som är i himmelen.

Helgat varde ditt namn.

Tillkomme ditt rike.

Ske din vilja, såsom i himmelen så ock på jorden.

Vårt dagliga bröd giv oss i dag,

och förlåt oss våra skulder,

såsom och vi förlåta dem oss skyldiga äro,

och inled oss icke i frestelse

utan fräls oss ifrån ondo.

Ty riket är ditt och makten och härligheten

i evighet.

Amen.

Välsignelsen

Öppna ditt hjärta för Gud och ta emot välsignelsen:

Herren välsigne dig och bevare dig.

Herren låte sitt ansikte lysa över dig och vare dig nådig.

Herren vände sitt ansikte till dig och give dig frid.

I Faderns och Sonens och den helige Andes namn.

Amen.

Sv ps 58: Hjärtan, enigt sammanslutna

Text: N L von Zinzendorf 1725, O Mannström, 1913, B G Hallqvist 1983
Musik: G Düben 1674

1. Hjärtan, enigt sammanslutna, sök i Herrens hjärta ro.
Lågor, ur Guds väsen flutna, brinn här klart i Kristi tro.
Han är den som oss förenar, solen han, och vi dess glans.
På hans livsträd är vi grenar. Han är vår, och vi är hans.

2. Gud ske ära! Vilka höjder, vilka djup av idel nåd,
vilka osägbara fröjder oss beredda i hans råd!
Gud som är och var och bliver, Unders under är hans namn.
I sin Son han allt oss giver, sluter oss i fadersfamn.

3. Kristus, du som fört oss samman i en helig syskonrund,
låt i oss den helga flamman brinna till vår sista stund.
Låt din kärlek ständigt verka i vårt liv och sätta spår,
så att världen klart kan märka: vi är dina, du är vår.

Se hur gudsvinden bär

Text & musik: I Johansson

Länk och QR-kod till "Tankar i tiden"
där du kan ta del av samtliga gudstjänster som lagts ut på vår hemsida:
<https://www.svenskakyrkan.se/kumla-tarna-kila/nyheter/tankar-i-tiden>

